
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00206779- -UNC-ME#FD Opc. Casos de Investigación Criminal

 
VISTO:

El EX-2024-00206779- -UNC-ME#FD mediante el cual se tramita la aprobación de la materia
opcional “Casos de Investigación Criminal" para ser implementada en el segundo semestre del
año 2024;

Y CONSIDERANDO:

Que la Sra. Prof. Dra. Alicia Cáceres Castro de Delich, Profesora Titular de la Cátedra “A” de
Problemas del Conocimiento y Formas del Razonamiento Jurídico de la carrera de Abogacía de
esta Facultad de Derecho presenta, para su oportuna aprobación, la propuesta de Curso Opcional
“Casos de Investigación Criminal", conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N°1/2006;

Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 son aquellas
actividades curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su formación integral,
dentro de la oferta específica destinada al campo de conocimiento de la Carrera de Abogacía,
constituyendo un elemento instrumental y articulador para que la estructura curricular del Plan
de Estudios sea permeable a las transformaciones y profundizaciones propias de la disciplina
jurídica que surgen del cambio social y cultural;

Que la propuesta formulada, posee carácter innovador, diversificado y flexible y promueve en su
formulación formas pedagógicas que implican la enseñanza interdisciplinaria; la transmisión de
conocimientos y la adquisición de habilidades centrados en problemas y en su solución,
convocando la participación e integración de diferentes disciplinas o asignaturas;

Que en el Ord. 8 se incorpora informe favorable de Secretaría Académica;

Por ello y ad referendum del H. Consejo Directivo;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE

Artículo 1.- Aprobar el espacio curricular opcional (Ord. HCD N°1/2006) para ser
implementado en el segundo semestre del año académico 2024, incorporando el Programa a la



presente como archivo embebido y cuya descripción se acompaña a continuación:

Nombre materia Opcional: “Casos de Investigación Criminal”.

Carrera: Abogacía.

Asignatura de la que depende: Problemas del Conocimiento y Formas de Razonamiento
Jurídico - Cátedra "A".

Profesora Titular: Dra. Alicia Cáceres Castro de Delich.

Profesores Dictantes: Prof. Martín Bertone; Prof. Sebastián Viqueira.

Créditos: 3 (30 horas).

Semestre: Segundo semestre 2024.

Modalidad: Presencialidad Remota.

Día y hora para su dictado: Jueves, 18:30 hs.

Artículo 2.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la
implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo
establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N°1/2006.

Artículo 3.- Regístrese, dese copia Dirección General de Enseñanza, Despacho de Alumnos,
Dirección de Oficialía y elévese al H. Consejo Directivo a sus efectos.

 





 


1 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


Modalidad presencialidad remota otorga 3 créditos  


(30 hs cátedra) 
 


 


 


FUNDAMENTOS  


La asignatura Casos de Investigación Criminal proporciona una formación 


especializada al estudiantado de la Facultad de Derecho, centrándose en la adquisición de 


habilidades y conocimientos relevantes para su carrera profesional e inserción en el 


mundo del trabajo.  


El programa tiene como objetivo brindar una visión integral, crítica y actualizada 


de los fenómenos delictivos, la investigación de casos criminales y las ciencias forenses 


aplicadas en su estudio. Un aspecto destacado de este programa es la importancia de 


aplicar la perspectiva de género en las investigaciones criminales, ya que permite analizar 


y comprender las desigualdades y formas de violencia en el ámbito de la justicia. Esto 


implica considerar las diferentes identidades de género y cómo influyen en la experiencia 


y respuesta de las personas ante la violencia y el delito. 


 


 


 CASOS DE INVESTIGACIÓN CRIMINAL 


 


-ASIGNATURA OPCIONAL- 


 


 







 


2 


 


La asignatura, a su vez, también se enfoca en el desarrollo de competencias para 


la investigación criminal, la coordinación del trabajo interdisciplinario y la dirección en 


la resolución de casos penales. Se espera que los/as estudiantes comprendan su rol y 


responsabilidad social en la protección de los derechos constitucionales y humanos, 


comprometiéndose con soluciones justas y equitativas. 


Para cursar esta asignatura, los/as alumnos/as deben haber aprobado materias 


previas como Problemas del Conocimiento y Formas de Razonamiento Jurídico, Derecho 


Penal I y II, y Derecho Procesal Penal. Estas materias proporcionan la base necesaria para 


comprender los temas tratados en la investigación criminal y desarrollar las competencias 


requeridas. 


Los/as docentes y especialistas en la materia utilizarán diversos recursos 


didácticos, como clases magistrales, lecturas dirigidas, trabajos en grupo, casos prácticos 


y proyectos, así como el uso del Aula Virtual para facilitar el aprendizaje y la interacción 


académica. La incorporación de tecnologías de la información y la comunicación 


enriquecerá la propuesta didáctica y potenciará el desarrollo académico de los/as 


estudiantes. 


Finalmente, la asignatura Casos de Investigación Criminal ofrece un contenido 


innovador que promueve la transmisión de conocimientos y el desarrollo de habilidades 


centradas en la resolución de casos penales, preparando a los/as futuros/as profesionales 


del derecho para enfrentar los desafíos del campo criminalístico con eficacia y 


responsabilidad. 


 


OBJETIVOS ACADÉMICOS 


 


Generales. La asignatura Casos de Investigación Criminal se enfoca en cuatro objetivos 


generales clave para la formación de los/as estudiantes en el campo del derecho penal y la 


investigación criminal: 


 


1) Comprender el marco legal y constitucional: Los/as estudiantes estudiarán las leyes y 


normativas que rigen el derecho penal y procesal penal, así como su relación con el 


derecho internacional de los derechos humanos. 


2) Analizar casos criminales desde la recepción o anoticiamiento de la noticia criminal hasta 







 


3 


la sentencia: Se enseñará a los/as estudiantes a analizar el proceso completo de un caso 


criminal, desde su comunicación hasta la sentencia dictada por el Tribunal Criminal. 


3) Identificar roles y actores en el proceso penal: Los/as estudiantes conocerán sobre los 


roles de los diferentes actores en el proceso penal, como jueces, fiscales, defensores, 


víctimas, prensa investigativa, organizaciones sin fines de lucro, entre otros. 


4) Comprender la importancia de la perspectiva de género: Se hará hincapié en la 


importancia de aplicar una perspectiva de género en la investigación penal y en la lucha 


contra la violencia de género. 


 


Específicos. Los objetivos específicos de la asignatura de Casos de Investigación Criminal 


son: 
 


1) Identificar elementos esenciales y formular hipótesis de investigación en casos 


criminales, así como desarrollar estrategias efectivas de investigación. 


2) Comprender el papel del operador jurídico a lo largo del proceso penal y analizar la 


importancia de una estrategia de defensa en casos penales. 


3) Entender la cadena de custodia de la evidencia y las técnicas forenses utilizadas en la 


recolección y análisis de evidencia en investigaciones criminales. 


4) Adquirir competencias para coordinar y dirigir investigaciones criminales, incluyendo la 


formulación de hipótesis, la recolección de pruebas, respetando la cadena de custodia, y 


la defensa en casos penales, tanto en ámbitos públicos como privados. 


5) Adquirir herramientas para comprender los contextos sociales en los que se realiza la 


investigación de casos penales. 


 


DESTINATARIOS/AS: Alumnado de la carrera de Derecho que hayan aprobado el 


examen final de Problemas del Conocimiento y Formas de Razonamiento Jurídico, 


Derecho Penal I, Derecho Penal II y Derecho Procesal Penal. 


CARGA HORARIA: La carga horaria total del curso son 30 hs cátedra que se traducen 


en 15 clases, 1 veces por semana, de 2 hs cada una. 


FORMAS DE CURSADO: Modalidad presencialidad remota, con asistencia tutorial 


desde el Aula Virtual de la Facultad de Derecho. Se dictará en el segundo semestre con 







 


4 


un cupo mínimo de 30 alumnos y máximo de 60 alumnos. 


PERFIL PROFESIONAL: El alumnado que complete la asignatura Investigación 


Criminal desarrollará un perfil profesional sólido y versátil en el campo de la justicia 


penal. Este perfil incluirá habilidades para la identificación y solicitud de información 


relevante a los distintos órganos que intervienen en la investigación de un caso criminal, 


así como una capacidad destacada para analizar y resolver problemas complejos 


relacionados con investigaciones criminales. Además, el/la estudiante adquirirá un 


enfoque estratégico y analítico para formular hipótesis de investigación, lo que le 


permitirá dirigir y supervisar eficientemente la recolección de pruebas respetando 


rigurosamente la cadena de custodia. El perfil profesional también se caracteriza por el 


desarrollo por parte del alumnado, de capacidad de pensamiento crítico y toma de 


decisiones informadas, elementos esenciales para presentar y defender casos penales de 


manera efectiva ante los tribunales. Con estas competencias, el/la estudiante estará 


preparado/a para desempeñarse con éxito en roles relacionados con la investigación 


criminal, la asesoría legal en casos penales y la defensa de los derechos de las personas 


involucradas en procesos judiciales, tanto en el sector público como en el privado. 


 


CONTENIDO 
 


 


UNIDAD I: EL CASO DE INVESTIGACIÓN CRIMINAL. 
 


 


I. Teoría del Caso Penal: Noción. Elementos. Generalidades. Hecho, Prueba, 


Valoración y Normas. Puntos de vista y perspectivas. Análisis de tácticas y estrategias. 


Formulación estratégica de hipótesis de investigación. 


II. Taller de casos criminales 


 


Bibliografía obligatoria: 
 


HAIRABEDIAN, M. “Prueba Testimonial. En el sistema acusatorio y adversarial”, Ed. 


Astrea, 2016. 


HILGENDORF, E. y VALERIUS, B., “Derecho Penal. Parte General”, Ed. Ad-Hoc, 


2017. 


MORENO HOLMAN, L. “Teoría del Caso”, Ed. Didot., Bs. As., 2012. 
 


 


 


 


 







 


5 


 


 


 


UNIDAD II: LA INVESTIGACIÓN CRIMINAL Y LAS 


GARANTÍAS CONSTITUCIONALES. 


 


 


 


I. La Investigación Criminal: Noción. Caracteres. Distinción entre ciencia del 


derecho penal, criminología, criminalística y política criminal. Ámbitos de actuación. 


Metodología de la investigación cualitativa y cuantitativa. Casos prácticos. 


II. Las garantías y principios constitucionales: El principio de legalidad, 


origen y manifestaciones. El principio de reserva; El principio de inocencia y el derecho 


de defensa. El principio de igualdad e imparcialidad ante los tribunales y el Juez natural. 


Casos prácticos; El enfoque de derechos en la Investigación Penal. Derechos Humanos, 


derecho convencional y género. 


 


  Bibliografía obligatoria: 
 


CAFFERATA NORES, J., TARDITTI, A., “Código Procesal Penal de la Provincia de 


Córdoba. Comentado”, Ed. Mediterranea, Córdoba, 2003. 


DI CORLETO, J. “Género y Justicia Penal”, Ed. Didot, Buenos Aires, 2017. 


DE LA RUA, J., TARDITTI, A., “Derecho Penal. Parte General”, Hammurabi, Buenos 


Aires, 2014. 


SAGÜES, N., “Manual de Derecho Constitucional”, Astrea, Buenos Aires, 2012. 


TARDITTI, A., MONASTEROLO, N. (DIRECTORAS), “Género y Derecho Penal. 


Debates actuales de la parte general”, Ed. Lerner, 2022.   


 


 


 


UNIDAD III: LA VÍCTIMA Y EL SISTEMA PENAL. 


 


I. El Derecho de defensa: La Defensa Pública: Funciones y rol. Los/as 


abogados/as defensores/as. Principios rectores de la defensa. Defensa Material y Técnica. 


Casos prácticos. 


II. Las Víctimas y el Sistema Penal: El derecho a la tutela judicial efectiva. 


Aspectos sustanciales y procesales. La Víctima en supuestos de Violencia Género. 







 


6 


Medidas legislativas adoptadas. Jurisprudencia. El derecho a la reparación. 


III. Querellantes Particulares y Actores civiles: Normativa. Intereses. 


Legitimidad en la Investigación. Técnicas de investigación y casos prácticos. 


 
Bibliografía obligatoria: 


 


CAFFERATA NORES, J., TARDITTI, A., “Código Procesal Penal de la Provincia de 


Córdoba. Comentado”, Ed. Mediterránea, Córdoba, 2003. 


MARCHIORI, H., “Vulnerabilidad y procesos de victimización post-delictivo. El 


derecho a la reparación”, Encuentro Grupo Editor, 2012. 


Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra la 


Mujer, (CONVENCION DE BELEM DO PARA). 


Convención sobre la Eliminación de todas las Formas de Discriminación contra la 


Mujer, (CEDAW). 


Reglas de Brasilia sobre Acceso a la Justicia de las Personas en condición de 


vulnerabilidad, (Actualización aprobada por la Asamblea Plenaria de la XIX edición de 


la Cumbre Judicial Iberoamericana, abril de 2018, Quito-Ecuador). 


Alda Facio. Género y Patriarcado. Editorial Academia. Revista Enseñanza del Derecho 


de Buenos Aires.2005. 
 
 


 


 UNIDAD IV: LA INVESTIGACIÓN CRIMINAL Y SU ABORDAJE. 
 


 


I. El Ministerio Público Fiscal de la Provincia de Córdoba: Noción. 


Funciones. Principios de actuación. Organización. Integrantes y Auxiliares. Policía 


Judicial. Estructura. Funciones.  


II. Contenido Criminalístico: Abordaje de la escena del crimen. Lugar del 


hecho: Definición, fijación, actuación, protección, preservación, liberación. Cadena de 


custodia. El/la abogado/a y los/as investigadores/as penales en la coordinación del trabajo. 


 
Bibliografía obligatoria: 


 


CAFFERATA NORES, J., TARDITTI, A., “Código Procesal Penal de la Provincia de 


Córdoba. Comentado”, Ed. Mediterránea, Córdoba, 2003. 


Disposición Nº 33/02 de la Dirección de Policía Judicial de Córdoba, Córdoba 2002. 


Ley Orgánica del Ministerio Publico Fiscal. 


Manual de actuación en el lugar del hecho y/o escena del delinto; Programa Nacional de 


Criminalística, Ministerio de Justicia y Derechos Humanos Presidencia de la Nación, Bs 







 


7 


As 2017. 


Manual de Inducción Institucional del Ministerio Público Fiscal de Córdoba, Córdoba 


2018. 


 


 


UNIDAD V: LA INVESTIGACIÓN CRIMINAL Y LA PRENSA 


INVESTIGATIVA. 


I. La Prensa Investigativa: Noción. Objeto e intereses. Funciones y disfunciones. 


Intimidad, privacidad y derecho de la información. Protección constitucional de las fuentes 


periodísticas. Ética y derecho en la investigación periodística. Técnicas de investigación y 


casos prácticos reales con análisis de resoluciones judiciales. 


I. Taller de Investigación Científica aplicada al Derecho: Castigo por mano propia. La 


cultura del vigilantismo y la violencia punitiva en Córdoba  


 
Bibliografía obligatoria: 


 


MARTINEZ PARDIANI, G., “Periodismo de investigación”. Ed. Ugerman 


RODRIGUEZ, P., “Periodismo de investigación. Técnicas y estrategias”. Ed. Paidós, 


1994 


FUENTES DIAZ, Antonio, GAMALLO Leandro y QUIROZ ROJAS Loreto (Coord) 


(2022) 1ª edición: Vigilantismo en América Latina: Violencias colectivas, apropiaciones 


de la justicia y desafíos a la seguridad pública (Buenos Aires: CLACSO; Benemérita 


Universidad Autónoma de Puebla - Instituto de Ciencias Sociales y Humanidades "Alfonso 


Vélez Pliego", octubre de 2022). ISBN 978-987-813-308-9 Pag 11 a 30 


 


UNIDAD VI: PRODUCCIÓN Y ELABORACIÓN  


DE TEXTOS ACADÉMICOS 


 


I. Taller de Lectura y Redacción: Monografía: estructura.  Normas de citación.  El 


problema del plagio 


 


Bibliografía obligatoria: 


 


Yuni, J..-Urbano, C. (2006). Técnicas para investigar: análisis de datos y redacción 


científica. Córdoba: Brujas. 


CASARIN, Marcelo; Lucía Céspedes; Lisha Dávila; Marysol Farneda; Víctor Guzmán; 


Ricardo Irastorza; Diego Vigna (2019), Redacción de textos académicos y científicos 


(material de estudio 1 y 3) Córdoba: Centro de Estudios Avanzados. (Mimeo). 


 







 


8 


 


 


METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA: La propuesta de esta asignatura opcional se 


organiza en seis unidades y cada una de ellas implica una aproximación sobre distintos temas 


relevantes que les posibilitará a los/as estudiantes interpretar los conceptos y el ámbito de 


aplicación de los distintos campos del conocimiento abarcados. Desde el punto de vista 


pedagógico, se ha previsto un período de 30 hs. para alcanzar el desarrollo de los objetivos 


propuestos. Las clases se dictarán de manera virtual con docentes a cargo del grupo y cuenta 


además con clases de apoyo impartidas a distancia a través del Aula Virtual de la Facultad 


de Derecho.  


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: La evaluación de los contenidos se realizará a 


través de dos exámenes parciales escritos y un examen final oral. En el primer parcial se 


evaluarán los contenidos de las tres primeras unidades y en el segundo los de las siguientes. 


El examen final será integrador con el objetivo de que el/la alumno/a logre un 


entendimiento global y pormenorizado de los contenidos enseñados. 


 


 


REQUISITOS DE APROBACIÓN DE LA ASIGNATURA: 







 


9 


 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROGRAMA- CASOS DE INVESTIGACIÓN CRIMINAL- UNC- DERECHO-2024..pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

				2024-04-04T09:37:16-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-04T09:37:22-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Numero_6: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Numero_5: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Numero_8: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Numero_7: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Numero_9: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		fecha: Jueves 4 de Abril de 2024

		Numero_2: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Numero_1: IF-2024-00206801-UNC-ME#FD

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: CAROLINA MORENO





	numero_documento: RD-2024-879-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Miércoles 24 de Julio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-24T11:48:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA RUIZ JURI
	cargo_0: Prosecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-24T13:16:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-24T13:16:50-0300
	GDE UNC




